
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DRG/120 
 

DIREZIONE GENERALE  

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Acquisto abbonamento annuale per la Biblioteca regionale “Benedetto Croce”: 

quotidiano “ITALIAOGGI” - Impegno capitolo 11414. CIG B35A657136. 
 

 

 

IL DIRETTORE  
 

VISTI: 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta n 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 

- gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTE, altresì  

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.”; 

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la DRG n. 72 del 31.01.2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 N. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 -2026 -Annualità 2024.”;  

- la D.G.R. n. 600 del 30/09/2024, recante “Assetto organizzativo della “Direzione Generale” –DRG: 

provvedimenti.”; 



 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 

del 10 febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018; 

 

VISTA la legge 23/12/2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) in applicazione del meccanismo della 

scissione dei pagamenti (c.d. split-payment) che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di 

beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale l’imposta sul valore aggiunto 

(I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente all’erario, con le modalità e nei termini 

indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 75 del 16.02.2023, recante “Parziale revisione della macrostruttura della Giunta 

Regionale. Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” – Dipartimento Presidenza – 

Dipartimento Risorse”; 

 

PREMESSO che l’Ufficio Supporto al Direttore ha, tra le altre competenze, la gestione della Biblioteca 

“Benedetto Croce” e assicura lo svolgimento delle seguenti attività: 
a. sottoscrizione degli abbonamenti a riviste tecnico-giuridiche attinenti le attività istituzionali 

riferibili alle strutture della Giunta Regionale;  

b. acquisto di aggiornamenti delle opere cartacee presenti nella Biblioteca; 

c. acquisto di materiale per l’impianto, il funzionamento e la manutenzione della Biblioteca; 

d. gestione delle risorse relative al funzionamento della biblioteca della Giunta regionale; 

VISTE le esigenze rappresentate dal Dipartimento Risorse – DPB con email del 22 agosto 2024 relative 

all’utilità di consultazione del quotidiano “Italia Oggi”, e della richiesta di acquisizione in abbonamento 

dello stesso; 

DATO ATTO delle ricerche di mercato effettuate da questo Ufficio sulla piattaforma 

http://www.acquistinretepa.it/, e trasmesse al Dipartimento Risorse; 

ATTESO che con email dell’1.10.2024 il Dipartimento Risorse ha espresso la propria approvazione 

relativamente al prodotto “Abbonamento ItaliaOggi Digitale – Codice articolo I1800151”, presente nel 

catalogo del Fornitore ITALIAOGGI EDITORI – ERINNE S.R.L. P.I. 10277500152, Via Burigozzo, 5 

20122 Milano (MI), avente un costo di € 221,14 oltre IVA al 4%; 

RILEVATO che il servizio in questione è riconducibile alla categoria giuridica delle opere dell’ingegno e, 

come tale, non suscettibile di procedure comparative, ai fini della sua acquisizione; 

DATO ATTO che è stata predisposta la procedura di acquisto a catalogo n. 785347 tramite la suddetta 

piattaforma https://www.acquistinretepa.it/; 

DATO ATTO, che l’importo complessivo di € 229,99 trova capienza sulla disponibilità del capitolo 11414 

denominato “Spese per acquisto libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per attività di 

approfondimento tecnico-giuridico e per l’idonea conservazione di testi e raccolte della Biblioteca 

regionale”, art. 1 PDC 1.03.01.01.000; 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della ditta ITALIA OGGI EDITORI - ERINNE SRL, 

con sede legale in Via Burigozzo, 5 -  20122 Milano (MI), p.iva 10277500152, tramite l’acquisizione del 

D.U.R.C., prot. nr. INPS_ 42751757 del 01/10/2024, con validità fino al 29.01.2025, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. 2); 

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO l’ordine n. 8072891 dell’08.10.2024 recapitato al fornitore ITALIAOGGI EDITORI – ERINNE 

S.R.L -  P.I. 10277500152, Via Burigozzo, 5 20122 Milano (MI) per un importo pari a € 221,14 più iva al 

4% (totale € 229,99); (All.1) 

DATO ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente procedura il 

seguente Codice Identificativo di Gara CIG B35A657136; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura in oggetto, non 

viene richiesta la garanzia definitiva tenuto conto dell’importo modico dell’affidamento;  

RITENUTO di nominare quale Responsabile unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e dell’allegato I.2. del Codice, l’Arch. Antonio Sorgi Direttore 

Generale; 

CONSIDERATO necessario procedere all’impegno della somma complessiva di € 229,99 (iva al 

4%inclusa) sul capitolo 11414 denominato “Spese per acquisto libri, riviste, giornali ed altre 

pubblicazioni, per attività di approfondimento tecnico-giuridico e per l’idonea conservazione di testi e 

raccolte della Biblioteca regionale”, PDC 1.03.01.01.000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

 
1. di acquisire l’“Abbonamento ItaliaOggi Digitale” ai sensi dell’articolo dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, proposto dal 

fornitore ITALIAOGGI EDITORI - ERINNE SRL, con sede legale in Via Burigozzo, 5 -  20122 

Milano (MI), p.iva 10277500152, come da richiesta del Dipartimento Risorse DPB; 

2. di approvare la procedura n. 785347 di acquisto a catalogo tramite la piattaforma certificata 

https://www.acquistinretepa.it/, del prodotto “Abbonamento ItaliaOggi Digitale”– Codice articolo 

I1800151, presente nel catalogo del Fornitore ITALIAOGGI EDITORI – ERINNE S.R.L per 

l’importo di € 229,99 -  iva al 4% inclusa; 

3. di autorizzare il Servizio - Ragioneria ad impegnare la somma di € 229,99 (IVA inclusa al 4%) a 

favore di ITALIAOGGI EDITORI - ERINNE SRL sul capitolo 11414, denominato “Spese per 

acquisto libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per attività di approfondimento tecnico-giuridico 

e per l’idonea conservazione di testi e raccolte della Biblioteca regionale”, PDC 1.03.01.01; 

4. di rinviare la liquidazione e il pagamento della suddetta somma ad atti successivi al ricevimento della 

fattura elettronica; 

5. di disporre la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, 

comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i., l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture ha attribuito i seguenti Codici Identificativo di Gara (Smart C.I.G.): B35A657136; 

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le registrazioni contabili conseguenti. 

 

 

 



Il Direttore Generale 
Arch. Antonio Sorgi 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
Emanuela Di Carlo 

Firmato elettronicamente 
Paola Losito 

Firmato elettronicamente 
 

 


